ηττημένη Οθωμανική Αυτοκρατορία, οδήγησαν τον Κωνσταντινίδη να κινηθεί με ταχύτητα. Ενισχυτικά προς

τα παραπάνω λειτούργησε και η ρωσική επανάσταση, η οποία ξεσήκωσε τους Έλληνες του Πόντου για το δικό

τους εθνικό αγώνα, ενώ στο πρώτο παγκόσμιο Παν-ποντιακό Συνέδριο, που οργανώθηκε στη Μασσαλία στις 22

Ιανουαρίου/ 4 Φεβρουαρίου του 1918, ο ίδιος ο Κ. Κωνσταντινίδης, που θεωρούσε πως οποιαδήποτε

καθυστέρηση στην έναρξη των εργασιών του θα μπορούσε να είναι καθοριστική για την τύχη του Πόντου στον

διακανονισμό των εκκρεμών πολεμικών θεμάτων με τηλεγράφημα που έστειλε στον Α. Τρότσκι, ζήτησε

επίσημα την υποστήριξη και της Σοβιετικής Ένωσης.

β. Η κυβέρνηση του Ελευθερίου Βενιζέλου ήταν αρχικά σύμφωνη με τον αγώνα και τις εθνικές διεκδικήσεις των

Ποντίων. Στο συνέδριο Ειρήνης όμως στο Παρίσι, που άρχισε στις 17/30 Δεκεμβρίου του 1918, ο Ελ. Βενιζέλος

πιέστηκε από τις συμμαχικές δυνάμεις και δεν συμπεριέλαβε τον Πόντο στο φάκελο των ελληνικών

διεκδικήσεων, εκφράζοντας την αντίθεσή του στη δημιουργία Ποντιακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Γ’

κείμενο, και, παρά τις έντονες διαμαρτυρίες των Ελλήνων του Πόντου, συμφώνησε να παραχωρηθεί η περιοχή